
Area Cultura 
Servizio Cultura 
ARCU 1106 

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA

n. 62 del 11/11/2025

Oggetto: approvazione dell’Avviso Pubblico  “Cultura è Partecipazione” - Manifestazione di
interesse per la partecipazione attiva alla programmazione culturale cittadina presso Palazzo
Cavalcanti

1



Area Cultura 
Servizio Cultura 
ARCU 1106 

Premesso che:
 l’Amministrazione  comunale  riconosce  il  ruolo  fondamentale  che  gli  operatori  culturali

svolgono nella costruzione dell’identità della città. In un momento storico in cui la cultura
rappresenta  un  motore  essenziale  per  la  coesione  sociale,  la  crescita  economica  e  la
rigenerazione  urbana, si  ritiene prioritario  attivare  strumenti  di  ascolto,  partecipazione e
collaborazione con chi quotidianamente anima il territorio attraverso progetti, linguaggi e
pratiche artistiche;

 in quest’ottica, l’Amministrazione intende rafforzare il dialogo con gli operatori attivi nei
settori  della musica,  del teatro,  della  danza,  del  cinema, della  letteratura,  dell’arte,  della
valorizzazione  del  patrimonio,  della  cultura  scientifica  e  delle  discipline  umanistiche,
promuovendo  occasioni  di  confronto  diretto  e  trasparente,  utili  a  condividere  visioni,
raccogliere  proposte  e  costruire  insieme  una  programmazione  culturale  sempre  più
inclusiva, innovativa e radicata nei bisogni della comunità;

 in  conformità  agli  indirizzi  ricevuti  dal  Sindaco  giusta  nota  PG/2025/1012402  del
05/11/2025 il Servizio Cultura è stato invitato a porre in essere tutti gli atti amministrativi
necessari alla pubblicazione dell’Avviso di cui all’oggetto.

Ritenuto  che sia  opportuno  procedere  alla  pubblicazione  di  un  Avviso  pubblico  “Cultura  è
Partecipazione”  -  Manifestazione  di  interesse  per  la  partecipazione  attiva  alla  programmazione
culturale cittadina presso Palazzo Cavalcanti.

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Attestato che:
 il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente

che sottoscrive il presente provvedimento;
 non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della

Legge n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012;
 l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000

e degli  art.  13,  c. 1,  lett.  b)  e 17, c.  2,  lett.  a) del vigente Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 4 del 28/02/2013;

 il presente provvedimento non contiene dati personali;
 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n

33/2013 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la
relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli
dedicata all’Avviso pubblico;

 gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2025/2027,  alla  Sezione  2  –VALORE  PUBBLICO,
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

2



Area Cultura 
Servizio Cultura 
ARCU 1106 

DETERMINA

di approvare l’Avviso Pubblico “Cultura è Partecipazione” - Manifestazione di interesse per la
partecipazione attiva alla programmazione culturale cittadina presso Palazzo Cavalcanti  e la
relativa modulistica, allegati alla presente determinazione dirigenziale quali parti  integranti e
sostanziali.

Si allegano, quali parti integranti del presente atto, i documenti di seguito elencati, composti
complessivamente da n. 4 pagine:

● Avviso Pubblico “Cultura è Partecipazione” - Manifestazione di interesse per la partecipazione
attiva alla programmazione culturale cittadina presso Palazzo Cavalcanti;

● ALLEGATO 1 – Modulo di adesione alla Mailing List.

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente
                                                                                     dott. Massimo Pacifico

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. La presente
determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del medesimo D.Lgs. n. 82/2005 e
ss.mm.ii

3


		2025-11-11T11:01:48+0000
	MASSIMO PACIFICO




